



2026年3月期 第2四半期 (中間期) 決算短信 (日本基準) (連結)

2025年11月5日

上場会社名 北越メタル株式会社

上場取引所 東

コード番号 5446 URL <http://www.hokume.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 加納 愛仁

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長

(氏名) 遠山 功

TEL 0258-24-5111

半期報告書提出予定日 2025年11月11日

配当支払開始予定日

2025年12月1日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期 (中間期) の連結業績 (2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年中間増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	12,397	△20.4	0	△99.8	59	△82.9	13	△93.1
2025年3月期中間期	15,578	1.0	276	△0.9	350	4.2	199	△8.2

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 185百万円 (8.0%) 2025年3月期中間期 171百万円 (△56.3%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	3.58	—
2025年3月期中間期	51.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	25,927	17,850	68.8
2025年3月期	26,688	17,793	66.7

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 17,850百万円 2025年3月期 17,793百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	10.00	—	35.00	45.00
2026年3月期	—	4.00			
2026年3月期 (予想)			—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年 3月期の連結業績予想 (2025年 4月 1日～2026年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	24,500	△14.7	100	△85.0	200	△74.9	100	△82.5

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 - ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期中間期	3,994,000 株	2025年3月期	3,994,000 株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	136,588 株	2025年3月期	143,088 株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2026年3月期中間期	3,855,226 株	2025年3月期中間期	3,849,567 株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1.当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当中間決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、緩やかに回復しているものの、物価上昇の継続や米国の通商政策の影響による景気の下振れリスクなど、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境といたしましては、主要販売先である建設業界における人手不足問題や猛暑による施工能力の低下、諸資材価格・人件費の高騰による建設計画の見直し等も相次いでおり、建設向け鋼材需要が大きく減少するなど、厳しい事業環境となりました。

一方、主原料である鉄スクラップ価格が前年と比べ安価で推移したことにより、製品販売価格への下げ圧力が強まった市況下ではありましたが、適正なマージンの確保を念頭においた営業活動に努めてまいりました。また、製造面におけるコスト改善活動を鋭意推進してまいりました。

しかしながら、想定以上に鋼材需要が低迷したことから、販売数量が激減したことなどにより、当中間連結会計期間における売上高は12,397百万円（前年同期比20.4%減）、営業利益は0百万円（前年同期比99.8%減）、親会社株主に帰属する中間純利益は13百万円（前年同期比93.1%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

① 資産

当中間連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ760百万円減少して、25,927百万円となりました。

これは主に、投資有価証券の増加（前連結会計年度末比259百万円の増加）などにより、固定資産が前連結会計年度末に比べ22百万円増加して13,717百万円になったものの、商品及び製品の減少（前連結会計年度末比579百万円の減少）などにより、流動資産が前連結会計年度末に比べ783百万円減少して12,210百万円になったことによるものであります。

② 負債

当中間連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ817百万円減少して、8,077百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金の減少（前連結会計年度末比434百万円の減少）などにより、流動負債が前連結会計年度末に比べ758百万円減少して5,658百万円になったことや、長期借入金の減少（前連結会計年度末比175百万円の減少）などにより、固定負債が前連結会計年度末に比べ58百万円減少して2,419百万円になったことによるものであります。

③ 純資産

当中間連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ57百万円増加して、17,850百万円となりました。

これは主に、その他有価証券評価差額金が前連結会計年度末に比べ175百万円増加して、1,317百万円になったことによるものであります。

また、自己資本比率については、前連結会計年度末の66.7%から2.1ポイント上昇して、当中間連結会計期間末には68.8%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想および配当予想につきましては、前回予想（2025年8月1日）から修正しておりません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,238,345	1,939,342
受取手形及び売掛金	2,949,715	2,844,741
電子記録債権	3,334,872	3,219,420
商品及び製品	3,236,357	2,657,239
仕掛品	99,864	80,770
原材料及び貯蔵品	997,350	1,143,389
未収還付法人税等	795	—
その他	144,990	333,728
貸倒引当金	△8,192	△8,250
流動資産合計	12,994,099	12,210,382
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,173,104	10,220,186
減価償却累計額	△7,746,535	△7,845,815
建物及び構築物（純額）	2,426,569	2,374,370
機械装置及び運搬具	25,113,106	25,013,210
減価償却累計額	△19,875,194	△19,973,287
機械装置及び運搬具（純額）	5,237,912	5,039,922
工具、器具及び備品	3,185,430	3,247,329
減価償却累計額	△2,343,418	△2,391,482
工具、器具及び備品（純額）	842,012	855,847
土地	1,755,231	1,751,984
リース資産	16,042	16,042
減価償却累計額	△9,967	△11,366
リース資産（純額）	6,075	4,676
建設仮勘定	3,918	4,193
有形固定資産合計	10,271,719	10,030,994
無形固定資産		
ソフトウェア	53,409	93,945
ソフトウェア仮勘定	22,275	40,700
その他	3,643	3,601
無形固定資産合計	79,327	138,246
投資その他の資産		
投資有価証券	2,199,120	2,458,226
繰延税金資産	6,363	4,147
長期前払費用	1,110,120	1,060,056
その他	28,451	26,465
貸倒引当金	△390	△590
投資その他の資産合計	3,343,665	3,548,306
固定資産合計	13,694,712	13,717,548
資産合計	26,688,811	25,927,930

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,021,076	2,586,539
電子記録債務	758,214	734,560
短期借入金	1,593,279	1,451,632
未払法人税等	138,064	43,949
賞与引当金	225,053	223,456
その他	681,776	618,335
流動負債合計	6,417,464	5,658,473
固定負債		
長期借入金	1,116,480	940,664
執行役員退職慰労引当金	13,200	17,600
役員株式給付引当金	18,944	13,414
従業員株式給付引当金	58,290	64,066
退職給付に係る負債	792,590	819,660
資産除去債務	21,408	21,408
繰延税金負債	389,539	476,051
その他	67,641	66,318
固定負債合計	2,478,095	2,419,184
負債合計	8,895,560	8,077,657
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,969,269	1,969,269
資本剰余金	1,441,113	1,441,113
利益剰余金	13,298,374	13,174,834
自己株式	△157,415	△148,505
株主資本合計	16,551,342	16,436,712
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,142,649	1,317,804
退職給付に係る調整累計額	99,259	95,755
その他の包括利益累計額合計	1,241,908	1,413,560
純資産合計	17,793,250	17,850,272
負債純資産合計	26,688,811	25,927,930

（２）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
（中間連結損益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）
売上高	15,578,288	12,397,315
売上原価	13,668,704	10,856,454
売上総利益	1,909,583	1,540,861
販売費及び一般管理費	1,633,377	1,540,331
営業利益	276,205	529
営業外収益		
受取利息及び配当金	34,452	46,374
その他	58,481	24,007
営業外収益合計	92,934	70,381
営業外費用		
支払利息	10,372	10,127
その他	8,294	843
営業外費用合計	18,667	10,970
経常利益	350,472	59,940
特別利益		
固定資産売却益	3,922	2,387
特別利益合計	3,922	2,387
特別損失		
減損損失	5,532	3,703
固定資産除却損	24,541	12,668
特別損失合計	30,074	16,371
税金等調整前中間純利益	324,321	45,956
法人税等	124,991	32,145
中間純利益	199,329	13,811
親会社株主に帰属する中間純利益	199,329	13,811

（中間連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）
中間純利益	199,329	13,811
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△26,608	175,155
退職給付に係る調整額	△1,039	△3,503
その他の包括利益合計	△27,647	171,651
中間包括利益	171,681	185,462
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	171,681	185,462
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

（3）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等の注記）

当社グループは、鉄鋼事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。